АДМИНИСТРАЦИЯ  ЖЕРДЕВСКОГО РАЙОНА
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.11.2020                                      г.Жердевка                                              № 548

О  порядке  создания,  использования  и  восполнения  резерва  материальных
ресурсов  для  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  природного  и
техногенного характера на территории  Жердевского района

В  соответствии  с  Федеральным законом  от  21.12.1994  № 68-ФЗ «О
защите  населения  и  территорий  от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и
техногенного  характера»,  постановлением  администрации  Тамбовской
области от 18.09.2014 № 1105 «О порядке создания, хранения, использования
и  восполнения  резерва  материальных  ресурсов  для  ликвидации
чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера на
территории  Тамбовской  области»,  руководствуясь  статьей  8  Устава
Жердевского района, администрация района постановляет:

1.  Утвердить  прилагаемый  Порядок  создания,  использования  и
восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера на территории Жердевского
района, согласно приложению № 1.

2.  Утвердить  прилагаемые  номенклатуру  и  объемы  резерва
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного
и  техногенного  характера  на  территории  Жердевского  района,  согласно
приложению № 2.

3.  Функции  по  созданию,  хранению,  использованию и  восполнению
резерва  материальных  ресурсов  для  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций
природного  и  техногенного  характера  на  территории Жердевского  района
возложить  на:  отдел  по  делам  ГО  и  ЧС  и  общественной  безопасности
администрации района.

4. Общее управление работами по созданию, хранению, использованию
и  восполнению  резерва  материальных  ресурсов  для  ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории

Жердевского района  возложить на: отдел по делам ГО и ЧС и общественной
безопасности администрации района.

5.  Опубликовать  настоящее  постановление  на  официальном  сайте
Тамбовского областного портала в информационно - телекоммуникационной
сети  «Интернет»  (www.top 68.ru),  разместить на  официальном  сайте
администрации Жердевского района.

6.Признать утратившим силу постановление администрации района от
16.06.2011  №  390  «Об  утверждении  Порядка  создания,  хранения,
использования и восполнения резерва материальных и финансовых ресурсов
для  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  муниципального  характера  и
накоплении, хранении, использовании в целях гражданской обороны запасов
материально-технических,  продовольственных,  медицинских  и  иных
средств».

7.  Контроль  за  исполнением настоящего  постановления  оставляю за
собой.

Глава района                                                                                            А.В.Быков

                                                   Приложение № 1

   Утвержден  постановлением
   администрации Жердевского
   района Тамбовской области
   от 24.11. 2020 г.  № 548

Порядок
создания, использования и восполнения резерва

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера на территории Жердевского района

1. Общие положения

1.1.  Настоящий  Порядок  разработан  в  соответствии  с  Федеральным
законом от  21.12.1994  №  68-ФЗ  «О  защите  населения  и  территорий  от
чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного  характера»,
постановлением администрации Тамбовской области от 18.09.2014 № 1105
«О  порядке  создания,  хранения,  использования  и  восполнения  резерва
материальных  ресурсов  для  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций
межмуниципального и регионального характера на территории Тамбовской
области»  и  определяет  основные  принципы  создания,  хранения,
использования  и  восполнения  резерва  материальных  ресурсов  для
ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  на  территории  Жердевского  района
(далее - Резерв).

1.2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения
необходимых материальных средств для первоочередного жизнеобеспечения
пострадавшего населения, развертывания и содержания временных пунктов
проживания  и  питания  пострадавших  граждан,  оказания  им  помощи,
обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ в
случае  возникновения  чрезвычайных  ситуаций,  а  также  при  ликвидации
последствий чрезвычайных ситуаций.

1.3.  Резерв  включает  продовольствие,  вещевое  имущество,  средства
первоочередного  жизнеобеспечения  населения,  строительные  материалы,
медикаменты  и  медицинское  имущество,  нефтепродукты,  другие
материальные ресурсы.

1.4.  Номенклатура  и  объемы  материальных  ресурсов  Резерва
утверждаются  администрацией Жердевского района Тамбовской области  и
устанавливаются  исходя  из  прогнозируемых  видов  и  масштабов
чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а

consultantplus://offline/ref=224915C1FC711240D01CF91DF0BE1334F79A145D9BE12EA0498F96CB752DD8FCC52CA91CC6903AD3B830A73BE7S4GBH

также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для
ликвидации чрезвычайных ситуаций.

1.5.  Формирование  Резерва  и  контроль  за  его  поставкой  к  месту
ликвидации  чрезвычайной  ситуации  осуществляется  уполномоченными
органами  согласно  настоящему  постановлению  (далее  –  Уполномоченные
органы).

2. Порядок создания Резерва

2.1. В целях сокращения расходов на создание и хранение Резерва при
необходимости соблюдения определенных условий их хранения, а также  из-
за непродолжительного срока хранения (годности) некоторых материальных
ресурсов допускается заключение государственных контрактов (договоров) с
организациями, имеющими указанные материальные ресурсы в постоянном
наличии, на их экстренную поставку в зону чрезвычайной ситуации (в срок
не  более  24  часов  с  момента  доведения  до  организации  информации  о
необходимости  поставки  Резерва  в  зону  чрезвычайной  ситуации).  Оплата
материальных  ресурсов  осуществляется  по  факту  их  поставки  в  зону
чрезвычайной ситуации.

Поставщики отдельных видов материальных ресурсов определяются  в
соответствии с Федеральным законом   от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе  в  сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

2.2.  Порядок  создания  Резерва  (далее  –  Порядок)  определен  в
соответствии с Номенклатурой, утвержденной настоящим постановлением.

2.3.  Основной  задачей  хранения  Резерва  является  обеспечение  его
количественной  и  качественной  сохранности  в  течение  всего  периода
хранения, а также обеспечение постоянной готовности к быстрой выдаче для
использования по предназначению.

2.4. Резерв, поступивший в места хранения, должен иметь техническую
документацию (сертификат соответствия ТУ), удостоверяющую год выпуска,
качественное состояние, срок хранения (годности) и другую информацию, а
для отдельных видов материальных ресурсов - инструкцию по эксплуатации,
ремонту и обслуживанию.

2.5. Резерв хранится как материальные ценности длительного хранения
(в  технически  исправном  состоянии,  с  применением  средств  защиты  от
воздействия  окружающей  среды)  отдельно  от  собственных  материальных
средств Уполномоченных органов, осуществляющих хранение.

consultantplus://offline/ref=4B8B8AAA4493451BC39E57CB342184EE88BB054FE444DF87D3DEBA7444196D0764285686B88CEF1C148E4AC9FBQC48H

2.6.  Резерв размещается на базах и складах поставщиков, отвечающих
требованиям по условиям их хранения и обслуживания.

2.7. Уполномоченные органы или организации, на складских площадях
которых хранится  Резерв,  ведут  количественный и качественный учет  его
наличия и состояния.

Организации, осуществляющие ответственное хранение Резерва, не реже
одного раза  в  квартал представляют Уполномоченному органу  сведения о
наличии и состоянии хранимых материальных ресурсов.

2.8. Перевозка в зону чрезвычайной ситуации Резерва с баз и складов, на
которых  они  хранятся,  осуществляется  транспортом  Уполномоченного
органа.

При  отсутствии  собственного  транспорта  Уполномоченный  орган  в
соответствии с действующим законодательством заключает муниципальные
контракты (договоры) с организациями на перевозку Резерва с баз и складов,
на  которых  они  хранятся,  в  зону  чрезвычайной  ситуации  в  возможно
короткий срок (в срок не более 24 часов с момента доведения до организации
информации  о  необходимости  перевозки  Резерва  в  зону  чрезвычайной
ситуации).  Оплата  услуг  перевозки  Резерва  осуществляется  по  факту  их
доставки  в  зону  чрезвычайной  ситуации  за  счет  финансовых  средств,
выделяемых на ликвидацию чрезвычайной ситуации.

2.9.  Освежение  Резерва  осуществляется  согласно  графику  освежения.
График освежения разрабатывается Уполномоченным органом на основании
гарантийных  сроков  хранения  (годности)  Резерва,  установленных  их
производителями.

3. Порядок использования Резерва

3.1.  Использование  Резерва  осуществляется  для  ликвидации
чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера на территории
Жердевского района, в том числе для развертывания и содержания пунктов
временного размещения и питания пострадавших граждан на срок не более
трех  суток,  при  введении установленным порядком режима чрезвычайной
ситуации для органов управления и сил территориальной подсистемы единой
государственной  системы  предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных
ситуаций на территории Жердевского района.

3.2.  При  возникновении  чрезвычайной  ситуации  природного  и
техногенного  характера  на  территории  Жердевского  района для  их
ликвидации используются  соответствующие Резервы,  а  при их отсутствии
или недостаточности глава  Жердевского района обращается в комиссию по

предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечения
пожарной безопасности Тамбовской области.

3.3.  Организации  осуществляют  передачу  материальных  ресурсов
Резерва на основании договора на передачу материальных ресурсов резерва
для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Жердевского района.

Договор  передачи  подписывается  представителями  организаций  и
администрации Жердевского района.

4. Восполнение материальных ресурсов Резерва

4.1. Восполнение материальных ресурсов Резерва, израсходованных при
ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  осуществляется  за  счет  средств
бюджета Жердевского района, а также за счет внебюджетных источников.

Приложение № 2

Утвержден постановлением
администрации Жердевского
района Тамбовской области
от  24.11.2020 г.  № 548

Номенклатура и объемы накопления резерва материальных ресурсов для
ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Жердевского района

Наименование материальных ресурсов Единица
измерения

Количество

1. Продовольствие (из расчета снабжения ____ чел. на _____ суток)

Мука тонн

Крупы тонн

Макаронные изделия тонн

Детское питание тонн

Мясные консервы тонн

Рыбные консервы тонн

Консервы молочные тонн

Масло растительное тонн

Сухие пайки шт.

Соль тонн

Сахар тонн

Чай кг

Вода питьевая упак.

И др.

2. Вещевое имущество, средства первоочередного жизнеобеспечения
населения

Палатки шт.

Кровати раскладные шт.

Одеяла шт.

Спальные мешки шт.

Матрасы шт.

Подушки шт.

Постельные принадлежности (простыни, наволочки, полотенца) компл.

Печи, агрегаты отопительные штук

Тепловые пушки шт.

Одежда теплая, специальная компл.

Обувь резиновая пар

Обувь утепленная пар

Рукавицы брезентовые пар

Посуда компл.

Рукомойники шт.

Мыло и моющие средства тонн

Керосиновые лампы штук

Свечи кор.

Спички шт.

Пилы поперечные штук

Фляги металлические штук

И др.

3. Строительные материалы

Лес строительный куб. м

Пиломатериалы куб. м

Цемент тонн

Рубероид кв. м.

Шифер кв. м.

Стекло кв. м.

Арматура тонн

Уголок тонн

Гвозди тонн

Скобы строительные тонн

Проволока крепежная тонн

Провода и кабели км

И др.

4. Медикаменты и медицинское имущество

Медикаменты компл.

Медицинское имуществ и оборудование компл.

И др.

5. Нефтепродукты

Автомобильный бензин тонн

Дизельное топливо тонн

Масла и смазки тонн

И др.

6. Другие ресурсы